O Vereador VAGNER  CHEFER no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica de
Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição:

         INDICAÇÃO Nº 79/2025

Indica-se que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito, Luiz Gustavo Botogoski, para que
determine à Secretaria Municipal  competente,  a solicitação para  instalação de uma lombada de
elevação e sinalização adequada na rua Tucano próximo ao número 1711, no bairro Capela Velha.

  JUSTIFICATIVA

Justifico a proposição em solicitar o estudo de viabilidade da instalação de uma lombada ou
travessia elevada na rua Tucano, próximo ao número1711 no bairro Capela Velha. Essa solicitação é
fundamentada na crescente preocupação dos moradores da área com a segurança dos pedestres e
motoristas. O aumento significativo do fluxo de veículos em alta velocidade nesta via, coloca em
risco a integridade física de crianças, idosos e demais moradores que precisam atravessar a rua
diariamente.

Por  isso,  solicito  ao  Distinto  Plenário  que  vote  favorável  a  esta  Indicação,  sendo
encaminhada à Mesa Diretora para tomar as providências cabíveis.

        Câmara Municipal de Araucária, 06 de Janeiro de 2025.

VAGNER  CHEFER

VEREADOR

	INDICAÇÃO Nº 79/2025

	JUSTIFICATIVA

		2025-01-08T09:22:27-0300
	VAGNER JOSÉ CHEFER:094.695.659-67 1